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دكتر عذرابیگم هژبری
مدرس دانشگاه، مدیر مدرسه ي ابتدایي 

دخترانه ي مهرگان بابل
سیدعلی عبداللهی حسینی،سفیر نوآوري 

آموزش و مربي كوچ

پـرسشگـــری در کـــلاس درس يکی از 
مهم ترين روش های يادگيری فعالانه است 
که به دانش آموزان کمک می کند تا از طريق 
پرسيدن ســؤال و گرفتن جواب، مفاهيم و 
مطالب درســی را بهتر بفهمند و يادداشت 
کنند. اين روش يادگيــری در طول تاريخ 
نيز مطرح بوده اســت و حتي داستان های 
متعددي نيز براي آن نقل كرده اند. يکی از 
داستان هاي معروف در اين زمينه، داستان 
»ســوکراتس1 و حلقه ی سخنرانی2« است. 
در اين داستان، سوکراتس به دانشجويانش 
می گويد که برای داشــتن دانش بهتر، بايد 
به طور مداوم ســؤالاتی را کــه از ديگران 
می شــنوند، به چالش بکشــند و به دنبال 
پاسخ هايی باشند که تضمينی برای درستی 

آن ها ندارند.
 اين روش، اعتراضي به روش های يادگيری 
غيرفعال3 است که در آن دانشجويان فقط 
به درس های استاد گوش می دهند و سؤالی 
نمی پرســند. ســوکراتس به دانشجويانش 
می گويد که بايد خودشــان به دنبال پاسخ 
باشند و به شکلی خلاقانه و بی پايان، در پي 

حقيقت و عدالت بگردند.
اين داستان ها نشان می دهند که از طريق 
پرسش های خلاقانه و بی پايان، می توان به 
دانش و فهم بهتری از موضوعات درســی 

دست پيدا کرد.
درســت در نقطــه ی مقابــل ايــن قبيل 
داســتان ها که به وجه مثبت پرسشگری و 
تأکيد بر استفاده از آن در فرايند يادگيری 
دارد، باورهاي ديگري، اما اين بار با وجه ي 
منفی آن، مرتبط با پرسشــگری در کلاس 

درس در ذهن ها شــکل گرفته اســت که 
کيفيت يادگيری را زير سؤال می برد.

وقتــی با تعمق و تدبر بيشــتر به اين مهم 
پرداخته شــود، بی شــک می توان به چند 
عامل اشــاره كرد که چرا چنين باورهايي 
ظهور پيداکرده اند؛ مثلًا يک عامل می تواند 
روش های آموزشی و تربيتی گذشته باشد 
که طی سال های متمادی متمرکز بر حفظ 
و تکرار بوده اســت. به همين دليل، برخی 

 اسرار
 پرسشگري
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اســت؛ اما واقعيت اين اســت که هدف از 
پرسشــگری بيان پاســخ درســت يا غلط 
نيست؛ بلکه هدف از پرسشگری اين است 
که دانش آموزان را به تفکر و تحليل مسئله 
تشــويق کند و آن ها را به دانســتن بيشتر 
موضوعات و يادگيری عميق تر و بهتر کمک 

کند.

2. پرسشــگریمســاوياســتبا
برخی  دانشآموزان: سؤالپیچکردن
معلمــان بــاور دارند که پرسشــگری به 
معنــای ســؤال پيچ کردن دانش آمــوزان 
اســت، اما اين درست نيست. پرسشگری 
بــه معنای ايجــاد فضايی بــرای تعامل 
و تفکــر دانش آمــوزان اســت و معلمان 
می تواننــد بــا پرســيدن ســؤالاتی که 
باعث  تأييـد می کنند،  را  محتوای درسی 
ارتقـای سطح يـــادگيري دانش آمـوزان 

شوند.

باتعلیق پرسشگریمساوياست  .3
کلاس: برخــی معلمان ممکن اســت باور 
داشــته باشند که اســتفاده از پرسشگری 
می تواند به تعليق کلاس منجر شود؛ اما اين 
باوري نادرست است. استفاده از پرسشگری 
می تواند بــه ايجاد فضايی بــرای تعامل و 
تحليل مســائل کمک و دانش آموزان را به 

يادگيری فعال و عميق تر تشويق کند.

4.پرسشگریمساوياستباازدیاد
معلمان  برخی  دانشآموزان: براي کار
ممکن است باور داشته باشند که پرسشگری 
فقــط كار دانش آموزان را زيــاد مي كند و 
كمكي به آن هــا در يادگيري نمي كند؛ اما 
حقيقت اين اســت كه پرسشگری می تواند 
منجر به پرورش روحيه ی جست وجوگری، 

تخيل، تفکر نقادی و... شود.

 5.پرسشگریمساوياستباوقفهدر
باورهاي  از  ديگر  يکی  یادگیری:  فرایند
نادرست که ممکن است برخی معلمان آن 
را پذيرفته باشند اين است که پرسشگری 
بــه وقفه در فرايند يادگيـــری  می تواند 
دانش آموزان منجر شــود؛ اما باور درست 
اين است كه  پرسشگری می تواند فضايی 
را بــرای ترويج فرهنگ گفت وگو رقم بزند 
 و يادگيـــری مشــارکتی را شــکل دهد.

معلمان ممکن اســت فقط به دنبال تمرين 
و تکرار باشــند و به پرسشــگری به عنوان 
يک روش آموزشی مهم تر توجه نکنند. در 
اين راستا به نگرش های فردی معلمان نيز 
می توان اشــاره کرد. برخی معلمان ممکن 
اســت به دليل تجربه هاي شخصی، نگرشي 
منفی به پرسشــگری داشــته باشند؛ مثلًا 
اگر يک معلم در گذشته با سؤالاتی روبه رو 
شده باشــد که دانش آموزان را به دغدغه و 
فشار رواني بيش از حدی مبتلا کرده باشد، 
ممکن اســت اين تجربه او را از استفاده از 

پرسشگری در کلاس درس باز دارد. 
حتی نگرش های جامعه هم بی تأثير نيست. 
اين نگرش ممکن اســت به دليل فرهنگ و 
تربيــت متمايل به احتــرام بيش از حد به 
شــخصيت معلم باشد که ممکن است باور 
نادرســتي را مرتبط با پرسشگری در کلاس 
درس ايجاد كند. صد البته رواج ارزيابی های 

اســتاندارد هم می تواند سد محکمی باشد؛ 
چرا که برخی معلمان ممکن اســت به دليل 
ارزيابی های اســتاندارد و فشــارهای مرتبط 
با آن، فقط به دنبــال انجام تمرينات و تکرار 
درس ها باشند. اين عوامل باعث مي شود آن ها 
پرسشگری را يک روش آموزشی مهم ندانند.

فــارغ از اينکه عامــل ايجاد ايــن باورها 
چيســت، در ادامه می خواهيم به تصورات 
نادرســتي در مورد پرسشگري اشاره كنيم 
که برای مدت زيادی است توسعه يافته اند 
و اغلب بدون چالــش مانده اند و تبديل به 
عادت يا چارچوب های ذهنی برای معلمان 

شده اند. برخي از اين باورها عبارت اند از:

1.پرسشگریمساوياستبانداشتن
پاسخدرست:بســياری از معلمــان باور 
دارند که يکی از عيوب پرسشگری ناتواني 
برخي از دانش آموزان در بيان پاسخ صحيح 
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6.پرسشگریمساوياستبااستفاده
ازسؤالاتیباپاسخهايتخمینزدني: 
يکی ديگر از باورهاي نادرســت که در اين 
زمينه برجســته شده اســت، اين است که 
در پرسشــگری از ســؤالاتی با پاسخ هاي 
كه خيلي  مي شود  اســتفاده  تخمين زدني 
مفيد فايده نيســت؛ اما در واقع پرسشگری 
به دنبال کشــف حقيقت اســت و معلمان 
با اســتفاده از فنون پرسشگری  می توانند 

حقايق را کشف کنند.

۷. پرسشگریمساوياستباسؤالات
ممکن  معلمان  برخی  بیشازحدسخت:
است باور داشــته باشند که پرسشگری به 
معنای پرسيدن ســؤالاتی با سطح سختی 
بالاســت و ممکن اســت به دانش آموزان 
آســيب برساند؛ اما در حقيقت، پرسشگری 
به معنای ايجاد فضايی برای تفکر و تحليل 
نقادانه است و معلمان می توانند از سؤالاتی 
با سطح ســختی متفاوت اســتفاده کنند 
و باعث توســعه ی مهارت هــای تفکری و 

خلاقيت دانش آموزان شوند.

۸.پرسشگریمساوياستباتشویق
خود:  نظرات بیــان به دانشآموزان
برخی معلمان شــايد بر اين باور باشند كه 
معنای تشويق دانش آموزان  به  پرسشگری 
بــه بيان نظــرات خود اســت و اين باعث 
می شود معلمان از پرسش سؤالات هدفمند 
پرسشــگری  صرف نظر کنند. در حقيقت، 
به معنای تشــويق دانش آمــوزان به بيان 
ديدگاه ها و تفکرات و انديشه های ناب افراد 

است.

پرسشگریوتشویقدانشآموزان  .۹
مساوياســتبایادگیریخودآموز:
برخــی معلمــان گمــان مي كننــد کــه 
معنای تشويق دانش آموزان  به  پرسشگری 
به يادگيری خودآموز است و چون معلمان 
نبايد به دانش آموزان دســتور دهند چگونه 
به مســائل بنگرند و به آن ها پاسخ دهند، 
آن ها از پرسشــگري پرهيــز مي كنند؛ اما 
در حقيقت، پرسشــگری به معنای تشويق 
دانش آموزان بــه پيداکردن راه های متعدد 
برای حل مسائل است و معلمان می توانند 
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دانش آمــوزان را راهنمايی کنند که چگونه 
بهترين راه حل ها را برای حل مسائل بيابند 
و در اين فرايند، دانش آموزان را به يادگيری 

خودآموز تشويق کنند.

طرح با است مساوي پرسشگری .10
بازپاسخ:  و بستهپاســخ پرسشهای
زمانی که تمرکز پرسشــگری بر يادگيری 
است چيزی به عنوان پرسش های بسته پاسخ 
يا بازپاسخ وجود ندارد؛ بلکه مسئله ي اصلي 

خود پرسش ها هستند.

آنچه واقعاً در پرسشــگری مهم است كاري 
است كه شــما بعد از دريافت پاسخ انجام 
می دهيد. اين واکنش شــما به آن پاســخ 
است که گفت وگويي را پايان می دهد يا يک 
فرايند يادگيری را شــروع مي كند و ادامه 
می دهد. دسته بندی پرسش ها، تحت عنوان 
پرسش های بازپاسخ يا بسته پاسخ، معلمان 
را به اين باور می رســاند که پرســش های 
خاص هميشه منجر به نوع خاصی پاسخ از 
طرف دانش آموزان می شود و بنابراين شايد 

ما را از هدف موردنظرمان از پرسشــگري 
دور كند.

همه ی موارد مطرح شــده باعث می شــود 
که معلمان از پرسشــگری در کلاس درس 
خــودداری کنند و به جــای آن، روش های 
ديگری را چــون ســخنرانی، نمايش نامه، 
ويدئوهــای آموزشــی و... بــرای آموزش 
انتخاب و جايگزيــن کنند. درحالی که بايد 
واقف باشــيم که موارد ذکرشده، تصوراتي 
محســوب می شــوند که در اكثــر اوقات 
نادرست هســتند و می توانند به يادگيری 

دانش آموزان آسيب بزنند.
پيشــنهاد می شــود مربيان، معلمان و حتی 
استادان دانشگاه، برای سازماندهی اين تصورات 
اشتباه، چارچوب های ذهنی حمايت کننده از 
پرسشــگری اثربخش را پی ريزی كنند. آن ها 
بايد بــا آگاهی کامل و نگرش اصيل به ترويج 

اين باورهاي صحيح بپردازند:
 مسـئله ي  اصلي اولين پرسشـی نيست که 
شـما مطـرح می کنيـد؛ بلکه مسـئله ي مهم 
نحـوه ی واکنـش شـما بـه پاسـخ دانش آموز 

است.

 پرسشــگری اثربخش مي تواند ســرعت 
مناسب را برای تفکر تضمين کند.

 معلم يک تســهيل کننده ی متخصص در 
امر يادگيری اســت که فراگيرندگان را به 
ســمت هدف آموزشــی ترغيب، هدايت و 

سوق می دهد.
 پاســخ دانش آموزان در واقع همان بيان 
تفکر آن هاست؛ اما آن تفكرات بايد، در طی 

پرسشگری اثربخش، درونی سازی شود.
 چالش جوابگويي به سؤالات برای همه ی 
دانش آموزان مطرح اســت، نــه فقط برای 

دانش آموزان خاص.
 زمانی که دانش آموزان در حال تقلا براي 
پاسخگويي هســتند به آن ها کمک کنيد 
راهبردهايی را برای مواجهه با سختی پيدا 

كنند تا خودکارآمدی را بياموزند.
 بر پاســخ ها تأکيد زيادی نداشته باشيد. 
اگــر دانش آموزان پاســخ درســت  حتی 
می دهنــد. آن هــا همچنــان می توانند به 
چالش کشيده شوند تا فراسوی اولين پاسخ 

خود فکر کنند.
 اغلب بيش از يک پاســخ درست يا بيش 
از يک راه برای رسيدن به پاسخ وجود دارد.

تلنگری برای تفكر
در حال حاضر شــما چه تعــدادی از اين 
چارچوب های ذهنی مطرح شــده را داريد؟ 
کدام يــک از آن ها به راحتی توجه شــما را 
به عنوان چارچــوب جديد و متفاوت جلب 
می کنــد؟ کدام يــک از ايــن چارچوب ها، 
اگر در حــال حاضر آن را داريــد، تفاوت 
محسوسي در يادگيری دانش آموزان ايجاد 

می کند؟
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